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it PRZEGLĄD POLITYCZNY.
’• Poznań, 15 maja. Wypadki wojenne w zeszłym 
^tygodniu nie wiele co postąpiły, chociaż, jak się zdaje,
[j¡’obydwóch stron czasu nie tracono. Austryacy, za
chowując w ogóle dawniejsze swoje stanowiska, w nie
których miejscach wysunęli się nieco naprzód, w in- 
bjWcłi cofnęli się znowu, a ruchy ich nie są nam tak 
dokładnie znane, ani tak jasne, żebyśmy ich przyczyny 
ej cele wytłómaczyć mogli dostatecznie. Z początkiem 
przeszłego tygodnia widzieliśmy ich przeprawiających 
* przez Sezyą i przez Pad, ale pod tym wzglę

dem utrudniły im niemało postęp gwałtowne deszcze, 
iki; skutek których rzeki wezbrały i wylały. Część 
.Twego ich skrzydła, przeprawiwszy się przez Pad, 
dyla już pod Casei i Castel-nuovo; wszakże cofnęli 
niię tutaj napo wrót, zniszczywszy kolej i telegraf na 
i- irodze do Tortony i zachowując pod Cambio obwa- 
Ijwane mosty. W innóm miejscu, pod Frassineto, 

limo żwawój kilkogodzinnéj kanonady, przeprawa im 
pie udała; również zdaje się, że i między Candia 

«¡Ierra nove na Sezyi nie zdążyli zarzucić mostów, 
ieitszystkie bowiem materyały do nich przysposobione 
do ubrały im patrole piemontskie; zamach wreszcie na 
Pfifcwę mostu piemontskiego przy Casale odpartym 
pfctał. Korpusy środkowe, które zajmują ważną po- 

ycyą w Vercelli, posunęły się były aż do Trino iStrop- 
4iaua w blisko Casale, skąd jednak późniój cofnęły 
»¡¡ę nieco, i podług ostatnich wiadomości stały ich 
3,'j rzednie straże w Desana, na pół drogi między Trino 
ii Vercelli. Prawe skrzydło postąpiło wskośnój linii 
hiiędzy Vercelli i Ivrea ku rzece Dora Baltea, za
każając poniekąd Turynowi, doszło bowiem do Sa- 

lzzola, Santhia, San Germano, a nawet do Liworno; 
tez czy ostatnie to stanowisko, cofnąwszy się z Trino, 
utrzymali, watpliwém się zdaje. Tymczasem obwa

łowali się mocno w nader korzystnój pozycyi, w owym 
8 iwnoległoboku między Tycynem, Sezyą i Padem, 
^sypali liczne szańce wzdłuż Sezyi, aż pod San Ger- 
j6,1 sano i wzdłuż Padu, szczególnie pod Cambio, i w tak 
j-ćbbronnóm stanowisku czekać będą, jak się zdaje, na 
'wyjęcie wojsk nieprzyjacielskich, zmieniwszy ile 
"'mosić można pierwotny system zaczepny na system 
Oporny. Linia bojowa francusko - sardyńska jest 

sama, co przy końcu przeszłego tygodnia; opiera 
ię o główne owe punkta: Genuę, Novi, Alessandryą, 

i Turyn. Francuzom, którzy ciągle jeszcze 
'Sjmują głównie pozycyą Scriwii, idącą od Genuy do 
kifasandryi, deszcze i wylewy wstrzymujące Austrya- 
szajfc jako ich system kunktatorski, nadzwyczaj przy- 

t w porę. Byli oni w pierwszym czasie przybycia 
do Włoch w dość krytycznóm położeniu; byli 

J«maléj liczbie, a co ważniejsza, niemal bez koni 
'”•( bez artyleryi. W obecnój chwili ciągłe nadsyłki 

lorzem i lądem pomnożyły ich siły do przeszło 100,000, 
nadzwyczajna zaradność osobliwie admirała Bo- 
ain Défossé zaopatrzyła ich w niezbędne konie 
działa. Marsz. Baraguay d’ Hilliers dowodzi na- 

36’^elnie oddziałami od Genuy do Alessandryi, zkąd 
Casale i Turynu rozciąga się komenda marsz. Can- 

•bert. Korpusy ochotnicze włoskie i lekkie oddziały 
Gdyńskie rozsypane przed linią bojową w pobliżu 

70’jhstryaków staczają z nimi liczne, choć mało zna- 
"Ve utarczki. Cesarz Napoleon przybył już zresztą, 

'dług ostatnich wiadomości, do Genuy, zkąd nieba- 
udać się ma do Alessandryi, gdzie główną swą 

waterę założy, spodziewać się zatém należy, że 
®czną teraz niezwłocznie Francuzi kroki wojenne, 
jaszcza, że już wszystkie przygotowania do nich 
Mczone. Równocześnie niemal rozpocznie się blo- 
pda portów austryackich nad Adryatykiem przez
Rty francuskie, będące pod dowództwem admirała 
Wen' de Lagraviere, chociaż Anglia, zawsze jeszcze Au- 
W przychylna, chciała neutralność dla morza Adrya- 
ifckiego przeprowadzić. Zasmucające są, ze stanowiska

79yp‘Kości, wieści, które nas dochodziły o postępowaniu
- jska austryackiego w częściach Piemontu przez nie 
-1 Wch. Kontrybucye, rabunki, gwałty i pustoszenia, 
Z "?re jen. Gyulai nietylko pozwala ale nawet naka- 
, powinny wzbudzić oburzenie w oświeconych na-
- , i doszły do tego stopnia, że król sardyński

parlamentarza do głównój kwatery austryac- 
z protestacyą przeciw takiemu systemowi, god- 

pięknych czasów Tillego i Wallensteina, a na-
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wet wyznaczył podobno komisyą, która, zbadawszy 
i stwierdziwszy pojedyńcze szczegóły, ma wystosować 
odpowiedni memoryał do dworów europejskich. Jako 
odwet za te nadużycia nakazał rząd sardyński zająć 
wszystkie statki austryackie znajdujące się w portach 
sardyńskich. Do Genuy zbiegły się tysiące ludzi tak 
z kraju jako i z zagranicy, na powitanie cesarza Na
poleona, o którego przybyciu już odebraliśmy wiado
mość, równie jak i o pięknój proklamacyi, którą wy
dał do wojska. — W środkowych Włoszech zaszły roz
maite dość ważne wypadki. Potwierdziła się wiado
mość o wojskowej kontrrewolucyi w Parmie za wpły
wem austryackim uskutecznionój i o powrocie księżnój 
parmeńskiój, która postanowiła, jak słychać, ścisłą 
zachować neutralność, podczas gdy sąsiednia Mo- 
dena, oddawszy główne swoje wojenne stanowiska 
Austryakom i straciwszy przez powstanie cząstkę za
chodnią, jest w otwartej wojnie z Piemontem. Rząd 
tymczasowy toskański, zajmując się uzupełnieniem 
i przysposobieniem wojska, stara się w duchu wol- 
nomyślnym zreformować wewnętrzne urządzenia W. 
księstwa, i tak' postanowił kodeks karny, cywilny 
i wojskowy, gruntownéj poddać rewizyi, karę zaś 
śmierci zniósł zupełnie. Toskana wprawdzie teraz 
jeszcze ściśle połączona jest z Piemontem, uznając 
króla Wiktora Emanuela za głowę swego rządu, ale 
zanosi się podobno na to, że na wniosek Anglii, 
który Francya przyjąć gotowa, tak Parma jako i To
skana za kraje całkiem neutralne ogłoszonemi zo
staną, aby ile możności wojnę ograniczyć wyłącznie 
na Włochy północne. — Tęż sarnę zasadę ścisłój 
neutralności przyjmuje rząd papieski w nocie dyplo
matyczni, którą kardynał Antonelli wystósował do 
Francyi i Austryi, podczas gdy papież sam rozesłał 
okólnik do biskupów, nakazujący modły za pokojem, 
ale neutralność ta jest tylko w intencyach i pismach, 
w rzeczywistości bowiem znajdują się kraje papie
skie w ręku wojujących. W Rzymie samym okazują 
przy każdój sposobności mieszkańcy chęć pójścia za 
przykładem Toskany i tylko jenerał Goyon z jednój 
strony powstania i manifestacye, z drugiój zaś wstrzy
muje wyjazd, do którego już od dość dawnego czasu 
namawiają papieża lękliwi i Austryakom przychylni 
doradzcy. Północna część państwa Kościelnego tak 
dalece wzburzona, iż się tam każdój chwili spodzie
wają powstania; rozjątrzenie umysłów, głównie wy
wołane jest postępowaniem Austryaków, którzy tutaj 
tak gospodarują jak w zabranym kraju. Nietylko 
wbrew traktatom wiedeńskim i wbrew protestacyi 
władz miejscowych powiększyli załogi w Bolonii, An- 
konie i innych miastach, tak iż armią całą już tutaj 
mają rozstawioną, nietylko sypią szańce i wznoszą 
twierdze, gdzie im tylko dogodne, lecz ogłosili, na 
urąganie zapewne wszelkiej prawowitości, którój to 
niby bronią w Europie, stan oblężenia w Ankonie 
i pogasili latarnie morskie tego portu. Wszakże wi
dział się nawet kardynał Antonelli spowodowany do 
stanowczego prostestowania przeciw tak oczywiste
mu gwałceniu praw swego monarchy w którego 
imieniu zagroził, że natychmiast wszystkich swoich 
pełnomocników i urzędników z państw rakuskich od
woła, gdyby danych w Ankonie rozkazów nie cof
nięto. Rząd austryacki, lękając się opinii katolickiego 
świata, niebawem protestacyi zadość uczynił. — Król 
neapolitański umiera powoli, a za zbliżaniem się jego 
śmierci słabnie wpływ polityczny jego żony, wytrwa- 
łój zwolenniczki austryackich systemów.—We Fran
cyi widzieliśmy z początkiem tygodnia zmianę mi
nisterstwa, która była tylko częściową; minister 
Delangle objął wydział sprawiedliwości, Arrighi, książę 
padewski, wydział spraw wewnętrznych, a marszałek 
Randon ministerstwo wojny. Marsz. Vaillant, który 
je dotychczas dzierżył, ma towarzyszyć cesarzowi, 
ponieważ w znacznój części jego plan kampanii ma
być wykonanym. Głównym jednakże wypadkiem był 
wyjazd cesarza, który przyspieszonym został o dwa 
dni i we wtorek wieczorem nastąpił; miał go po
przedzić urzędowy obchód w Notre Dame, lecz dla 
braku czasu odbyło się tylko uroczyste nabożeństwo 
w kaplicy tuileryjskiéj ; towarzyszył ks. Napoleon 
cesarzowi, którego cesarzowa odwiozła aż do Mon- 
tereau, z kąd po obiedzie pożegnawczym, ruszył po
ciąg cesarski do Marsylii- Na dwa dni przed owym

1859.
wyjazdem odbyło się ważne posiedzenie tajnéj rady, 
na któróm ustanowiono ostatecznie rejencyą cesa- 
rzowój, ogłoszoną niebawem dwoma dekretami cesar- 
skiemi, oraz rozciągłość komendy marszałka Pélis
sier, który ma bronić Francyi, w razie, gdyby za
czepioną być miała od zachodniéj swéj granicy. Głó
wna kwatera marszałka będzie w Nancy, wszakże 
słychać, że władza jego ścieśnioną została dość 
znacznie i téj rozciągłości już mieć nie będzie, którą 
miała mieć z początku, co podobno dzielnego mar
szałka niemile dotknęło. Cesarz, jak mówią, umyśl
nie zostawił Francyą na stopie pokoju i bespieczeń- 
stwa, a granicę zachodnią całkiem prawie odsłonioną, 
aby nie wzbudzić większego niepokoju w rozjątrzo
nych Niemcach. Stara on się przedewszystkiém o to 
teraz, aby Anglią i Prusy utrzymać w neutralności, 
a przez Prusy całą Rzeszą, ztąd i łagodzące noty 
Monitora i ostrożne postępowanie co do armii nad- 
reńskiój, i wysłanie na poselstwo londyńskie Per- 
signego, który jest persona grata dla dworów. Do
szły nas także po dawnym czasie znów wiadomości 
z Kochinchiny, które opiewają, że wyprawa Francuzów 
na miasto Saigun zupełnie się powiodła, i że w obecnój 
chwili zapewne już i stolica Hue zdobyta.—W Anglii 
występuje opinia publiczna z coraz większą stanowczo
ścią przeciw wszelkiemu mięszaniu się do wojny. Cieka
wym z tego powodu był jeden z artykułów Timesa, 
który zestawia zdania wyrzeczone przez najznako
mitszych statystów angielskich, w ich mowach do 
wyborców; wszyscy oświadczają się za najściślejszą 
neutralnością; Times sam ciągle i uporczywie ob- 
staje za tą samą myślą, twierdząc, że żadna z oby
dwóch stron wojujących nie warta pomocy ludu an
gielskiego. Donosiliśmy jednakże o kilku nieco dwu
znacznych krokach ministerstwa angielskiego, którego 
sympatye austryackie są znane; wspominaliśmy o za
żądaniu objaśnień, tyczących się zapowiedzianego 
w Monitorze zamiaru oswobodzenia całych Włoch 
z pod obcego jarzma, jako przeciwnego traktatom 
wiedeńskim, jako tóż o • protestacyi przeciw użyciu 
kolei żelaznój sabaudzkiej do przewozu wojsk fran- 
zuskich, chociaż w najnowszych dziennikach znajdu
jemy urzędowe zaprzeczenie téj ostatniéj wiadomości. 
Również zaprzeczają teraz prawdzie owéj deklaracyi 
angielskiéj, wypowiadającój opiekę statkom niemiec
kim w razie wojny między Francyą i Rzeszą, nato
miast słychać o zabiegach gabinetu londyńskiego 
o zneutralizowanie Adryatyku i Księstw Parmy i To
skany, aby ile możności ścieśnić działanie wojenne 
Francyi i wpływ jój na Włochy. Pierwszy ów wnio
sek Francya odrzuciła, do drugiego zaś, z którym 
stoją w związku podróż lorda Cowley do Londynu 
i długie jego narady z ministrami, nakłaniać się 
zdaje, aby ile możności uspokoić rozdrażnioną opi
nią Europy^ Mimo nieprzychylności rządu dla Fran
cyi i poufnych przestrzegań kupcy i fabrykańci an
gielscy nie przestają najmować rządowi francuskiemu 
statków swoich i dostarczać mu węgli i żelaza. Ali
ans francusko-rosyjski ciągle jeszcze jest przedmio
tem domysłów i rozpraw; znakomite osoby w mowach 
swoich jak najwyraźnićj zaręczyły, że ugody między 
temi dwoma mocarstwami są niewątpliwe, a niektóre 
dzienniki twierdzą, że są naturalnym i koniecznym 
skutkiem tajnego traktatu między Anglią i Prusami, 
czemu jednak głosy urzędowe wręcz zaprzeczają. 
Sprawy francusko-włoskie tak wyłącznie zajmują opi
nią publiczną w Anglii, że powrót lorda Elgina po 
długióm jego poselstwie w Chinach, a nawet schwy
tanie niebespiecznego partyzanta indyjskiego Tantia- 
Topi ledwo uwagę na się zwróciły. — Zacięta niena
wiść przeciw Francuzom i chęć zaczepienia ich pod 
każdym warunkiem wzrastają wNiemczech z każdą 
niemal chwilą. Szczególnie pomniejsze państwa Rzeszy 
będące pod wyłącznym wpływem austryackim, odzna
czają się swoją burzliwością; wszystkim przoduje Bawa- 
rya, którój król doczekać się już nie może wstępnego 
pochodu na Paryż. Austrya zrobiła podanie do zgro
madzenia Rzeszy, w ktôrém oświadcza, że ponieważ 
Francya wmięszała się do wojny z Sardynią, a przeto 
polityczne stanowisko Austryi i bespieczeństwo Rze
szy są zagrożone, wnosi o powołanie kontyngiensów 
Rzeszy i zabespieczenie granic. Równocześnie wy
słany został do wszystkich dworów niemieckich, z wy-
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jątkiem Prus, cyrkularz ministra Buola popierający 
ów wniosek i wystawiający konieczność rozpoczęcia 
wojny z Francyą. Odpowiedź zgromadzenia jeszcze 
nie nastąpiła, wątpić jednak niemożna, że będzie 
w znacznój części pomyślną dla Austryi. W ścisłym 
związku z tą odpowiedzią jest nadzwyczajne posłanni
ctwo jen. Willisena, którego rząd pruski wysłał do Wie
dnia. Rząd pruski dotychczas wacha się między poko
jem i wojną; podwójny charakter Prus, jako wielkiego 
mocarstwa europejskiego i jako członka Rzeszy, sta
wia je w dość trudny dilemaf. W rzeczywistym in
teresie tego państwa, jak to już wskazują polityczne 
zasady Fryderyka Wielkiego, nie leży wcale popie
rać Austryą, która się potóm wywdzięczy zniszcze
niem wpływu pruskiego w Niemczech, ale zdaje się 
że Prusy niepotrafią się oprzeć naleganiom państw 
pomniejszych i anti-francuskiemu zapałowi swoich 
poddanych. Uskuteczniono w ciągu zeszłego tygodnia 
Marschbereitschaft. Pożyczka 40 milionów przyjętą 
została przez izby; wszystkie stronnictwa głosowały 
za nią z wielkim zapałem; frakcya polska sądziła, 
iż wypada jćj także nie działać w przeciwnym kie
runku, ponieważ rząd dawał zaręczenie, że owój 
pożyczki użyje tylko na utrzymanie równowagi eu- 
ropejskiój i na obronę Niemiec. Jeden tylko z po
słów, hr. Działyński, złożył swój mandat wyłusz- 
czając zarazem przyczyny swego postępowania. Sejm 
pruski zakończył wczoraj swoje obrady, odrzuciw
szy na jednem z ostatnich swoich posiedzeń wnio
sek dep. Bentkowskiego, tyczący się praw języka 
polskiego w W. Księstwie, zagwarantowanych trak
tatem wiedeńskim, którego mniemane zgwałcenie 
przez Francyą, taki entuzyazm oburzenia rozbudziło 
w krajach niemieckich, mających przedewszystkićm 
za godło suum cuique.

JKW. Książę Rejent, raczył w imieniu N. Pana, 
udzielić byłemu pułkownikowi Selasińskiemu w Ber
linie, order orła czerwonego trzeciój klasy z mie
czami na obrączce;’a kanclerzowi poselstwa francus
kiego w Bernie, Biotowi, order orła czerwonego czwar- 
tój klasy.-------------------------

Berlin, 14 maja Obie izby sejmowe odbyły dzi
siaj ostatnie posiedzenie swoje. Tak w izbie panów 
jako tóż w izbie poselskiój odczytał książę Hohen
zollern orędzie podług którego Książę Rejent rozpo
rządza zamknięcie sejmu z dniem dzisiejszym i wzy
wa obiedwie izby, ażeby się stawiły w tym celu dziś 
o godzinie 12 w białej sali królewskiego zamku. 
Członkowie obu izb wysłuchali orędzia tego powstaw
szy z siedzeń swoich. Następnie marszałkowie obu 
izb, ks. Hohenlohe izby panów, a hr. Schwerin izby 
poselskiój, pożegnali w sposób odpowiedni zgromadze
nia, którym w ciągu sejmu przewodniczyli.

O godzinie 12 z południa zamknął Książę Rejent 
osobiście w białój sali zamku królewskiego obie izby 
sejmowe monarchii przez odczytanie mowy, która 
w wiernym przekładzie brzmi jak następuje:

„Dostojni, szlachetni i szanowni panowie obu izb 
sejmowych 1 Za kilka dni wynurzymy naszemu Królowi 
i panu za powrotem jego do kraju z umysłem głęboko 
wzruszonym serdeczne powitanie nasze. Zakończył się 
pobyt JK.Mości w południowym klimacie. Jakkolwiek 
dobroczynne były skutki jego dla zdrowia królewskie
go, modlitwy nasze, nadzieje nasze, gorące życzenia 
nasze dla zupełnego wyzdrowienia Jego, oczekują 
zawsze jeszcze spełnienia się.

Z moją modlitwą dziękczynną za narodzenie się 
wnuka mojego połączyliście wierne życzenia wasze. 
Dom królewski jako też kraj poznają w tóm szczęśli
wym zdarzeniu nową rękojmią nierozdzielnie połączo
nych losów swoich.

Obrady tegorocznćj sesyi sejmowej zakończyły 
się w czasie niespokojnym.

Podjęliście panowie, przekazane wam przez rząd 
przedłożenia z troskliwą rozwagą.

W dziedzinie prawnój przez ustawę dotyczącą od
miany niektórych przepisów kodeksu karnego, uchy
lą się pewne surowości i niedostatki tegoż, jakie się 
przy zastósowaniu tegoż okazały. Odmiany poczynio
ne w kodeksie handlowym nadreńskim sprowadzą 
w zakresie, w którym tenże obowięzuje, w związku 
z przepisami ordynacyi konkursowej, parę usilnie żą
danych ulepszeń.

Ustawa dotycząca uporządkowania rybołóstwa na 
zatoce odrzańskiój i graniczących z nią wodach, jako 
tóż ustawa dotycząca spadku wodnego w prowincyi 
nadreńskiej i w ziemiach hohenzollerskich, otrzyma
ły przyzwolenie obu izb.

Podobnież uczyni się zadość przez inne ustawy, 
mające znaczenie prowincyonalne, potrzebom tych 
części kraju, dla których ustawy te są przeznaczone.

Z żywym żalem moim ważne projekta do ustaw 
dotyczących reformy prawa małżeńskiego i uporząd
kowania podatku gruntowego dla upływu czasu sej
mowego załatwione być nie mogły. Wypada zastrzedz 
prawodawcze uporządkowanie obydwóch przedmiotów

w czasie późniejszym. Tożsamo dotyczy projektu do 
ustawy o prawie małżeńskióm majątkowóm w prowin
cyi westfalskiój.

Panowie! Za jednomyślny i uprzedzający spo
sób , w jaki do utrzymania godności korony przysta
liście na podwyższenie renty fideikomisu koronnego, 
wynurzam wam podziękowanie moje.

Po troskliwych obradach nad przedłożonemi wam 
ustawami finansowemi przyzwoliliście na środki nie 
tylko do odpowiedniego sprawowania zarządu bieżą
cego w wszystkich kierunkach, lecz i do zaspokoje
nia różnych, nadzwyczajnych potrzeb, w mierze za- 
dowalniającój. Będzie zadaniem rządu mojego, przy 
użyciu tych środków uwzględnić obecne polityczne 
stosunki tak, ażeby waszój zgody w tym względzie 
mógł być pewnym.

Handel i przemysł, które ze skutków ciężkiego 
przesilenia, zaczęły się podnosić, na uowo wstrząśnio- 
ne zostały. Sposobności do wdzięcznój pracy zmniej
szyły się, a przez uchylenie proponowanego przez rząd 
mój środka do wykończenia kolei żelaznój od Renu 
do Nahe idącej, dalszego doznały ograniczenia.

Rząd starać się będzie w miarę sił o złagodzenie 
skutków tego niepomyślnego położenia rzeczy.

W pojmowaniu niektórych postanowień ustawy za
sadniczej i praw krajowych pokazały się różnice opi
nii pomiędzy rządem moim a izbą panów, jako tóż 
pomiędzy obiema izbami sejmowemi. Mam mocną o- 
tuchę, że żywy w całój reprezentacyi kraju staro- 
pruski zmysł przeciwieństwa te ku szczęściu koro
ny i kraju przemoże, i wszystkie umysły zjednoczy 
w duchu wierności i przychylności dla króla i ojczy
zny, który w uchwałach w ostatnich dniach zapadłych, 
w sposób sercu mojemu miły niedwuznacznie się 
przebijał.

Wojna, którą usilne i przyjazne starania rządu 
mojego bezskutecznie oddalić zamierzały, przyszła we 
Włoszech do wybuchu.

Groza położenia tego wymagała gotowości wo- 
jennój wojska. Gotowość ta musiała być rozciągniętą 
także do marynarki, do którćj dalszego rozwoju po
trzebnych użyczyliście środków.

Jednomyślność, z jaką przyzwalaliście na wielkie, 
na wypadek mobilizacyi wojska całego potrzebne su
my, jest nowóm świadectwem doświadczonego patry- 
otyzmu kraju. Przyjmijcie za to najgorętsze podzię
kowanie moje! Naród nie pozostał w tyle za ocho- 
czością waszą. Radośnie cała rezerwa i obrona kra
jowa artyleryi stanęła pod bronią. Stan i duch woj
ska napawają mnie mocną otuchą, jakąkolwiek będzie 
przyszłość. Wiem, że wojsko okaże się godnóm czy
nów i sławy wojennój ojców, skoro ojczyzna do niego 
się odezwie.

Panowie! Prusy postanowiły strzedz podstaw pra
wnego stanu europejskiego, równowagi Europy. Pra
wem i obowiązkiem ich jest ręczyć za bespieczeń- 
stwo, obronę i sprawy narodowe Niemiec. Obrony 
tych dóbr nie wydadzą z ręku.

Prusy spodziewają się, że wszyscy niemieccy towa
rzysze związku, przy rozwiązaniu zadania tego stać 
będą wytrwale po stronie ich, i gotowość ich do o- 
brony wspólnój ojczyzny uznają z ufnością.

Jest to poważna chwila, w której was, panowie, 
rozpuszczam do ognisk domowych. Oby Wszechmocny 
trzymał dłoń opieki nad drogą ojczyzną, oby wysłu
chał nasze życzenia za kochanym Królem i panem 
naszym. Zawołajcie wraz ze mną: niech żyje Król!“

Zgromadzenie powtórzyło głos powyższy i opuściło 
salę z podobnym okrzykiem na cześć Księcia Rejenta.

— Berlińskie gazety podają nader ważną wiado
mość z Wiednia, że minister spraw zagranicznych, 
hr. Buol-Schauenstein, podał się do dymisyi. Mówią 
że powołanie posła przy Związku niemieckim w Frank
furcie, hr. Rechberga, do Wiednia, które przed kilku 
dniami nastąpiło niespodzianie i nagle, w ścisłym 
zostaje związku z wypadkiem, którego zuaczenie jest 
wielkie, a powody dotychczas niewiadome. Dresdcer 
Journal powiada, że wprawdzie hr. Buol dotych
czas nie wystąpił, ale wystąpi niebawem.

— Z Wiednia 14 donoszą, że statki sardyńskie 
w portach do Austryi należących mają tymczasowo 
być przytrzymane.

FRANCYA,
Paryż, 12 maja. Jeden z korespondentów dzien

nika Indépendance Belge, który teraz w dzienni
karstwie niepoślednie zajmuje miejsce, przestrzega 
publiczność francuską, aby się nie oddawała zbyt 
słodkim marzeniom, w których utrzymać ją się sta
rają pisma paryskie głównie w celu ułatwienia ope- 
racyi pożyczkowój. Powiada on, że zbytnia ufność 
w pokój ze strony Niemiec i Anglii jest niebespiecz- 
nóm i zgubnóm złudzeniem; Anglia wprawdzie dąży 
do tego, aby zachować zbrojną neutralność, ale neu
tralność ta jest niczóm więcój jak tylko ćbwilowóm 
wstrzymaniem się od walki, które nieprzeszkadza 
przedsiębrać nadzwyczajnych zbrojeń i przygotowań,

aby w dogodnój chwili wmięszać się do wojny, zwła. 
szcza gdy państwa wojujące wyczerpną swoje zasoby ® 
w ludziach i pieniędzach. Prusy dotychczas opierały-et 
się zapałowi powszechnemu, który Niemców przeci/’u 
Francyi pędzi niepowstrzymanie; ale Austrya zapew-iti 
niła już sobie większość w zgromadzeniu Rzeszy^ 
które bezwątpienia w przyszłym tygodniu przyjmi^ 4Zj 
wniosek tyczący się mobilizacyi kontyngiensów zwiąJ..y 
kowych, a rząd pruski sam oprzeć się nie zdołAy 
Wszakże król bawarski oświadczył wyraźnie, że nZ‘ 
żadną neutralność zważać nie będzie i że ruszy w poltL 
skoro Austrya rozkaże, a królowa zakazała wszyst- J 
kim osobom swego dworu jak najsurowiój mówić p0L 
francusku. Cesarz Napoleon wie sam bardzo dobrze try 
o tóm, co mu zagraża i mówiąc o tóm niedawno dolno 
jednój z osób, które go otaczają, rzekł podobno 
w razie wojny z Anglią Stany Zjednoczone połąćzXj 
z flotą francuską wszystkie swoje siły morskie.“ Col
się zaś tyczy granicy zachodniój, jeśli rząd jeszcze 
naokół Nancy nie zebrał kompletnój armii, uczynił p,] 
tylko, aby Niemców bardziój nie jątrzyć. Ale wszel 
kie środki ostróżności są przedsięwzięte. Mars: 
Pélissier najpóźniój za tydzień do Nancy wyjedzą 
zkąd uda się na inspekcyą wszystkich załóg stano
wiących przyszłą jego armią, złożoną z 8 dywizji] 
piechoty i trzech dywizyi konnicy. Gdyby którekol-], 
wiek niemieckie mocarstwo stanęło otwarcie po stroi 
nie Austryi, marszałek Pélissier mógłby w kilkana
ście godzin ściągnąć bardzo znaczne siły. Cesarz 
wyraźnie mu rozkazał, aby wszelkim sposobem uni- 
kał wszystkiego, coby Niemców niepokoić mogło.^ 
lecz żeby zarazem z wszelką energią odpierał każdw, (| 
zaczepkę. Wybór marszałka Pélissier jest nader stó-L p, 
sowny w tym względzie, łączy on bowiem z wielk^j- 
roztropnością, którój dowody dał w Londynie, nieL 
zwykłą szybkość i stanowczość w wykonaniu. CesarzL, 
chciał mu dać naczelne dowództwo nad wszystkienŁ 
wojskami we Francyi, ale nagły wyjazd niepozwoHj1 
mu dokonać wszystkich niezbędnych do tego przygoŁ 
towań; wszakże prędzój czy później nastąpi to nie-L 
zawodnie, gdyby okazała się potrzeba ; jeśli zaś wojnaL 
we Włoszech nieco dłużój trwać by miała, natenczas ,¡e 
cesarz, wróciwszy do Paryża, zda naczelne dowódz^aw 
two marszałkowi, który jest jego prawą ręką i po,)e 
siada zupełne zaufanie wojska i ludu. — Odbyło się, £ 
dzisiaj pierwsze posiedzenie tajnój rady pod przewoL 
dnictwem cesarzowój. — Hr. Persigny wyjeżdża dzi:^ 
na wieczór do Londynu, mówią także o bliskim wy j, : 
jeździe pana Thouvenel do Stambułu, gdyż położeni ge, 
Turcyi z każdym dniem się pogorszą. — Mimo 
ufnych przestrzegać rządu angielskiego mnóstwo kup „ r 
ców angielskich wynajmuje rządowi francuskie®, p 
statki i dostarcza mu węgla i żelaza. — Cesarz, po ;aC( 
dług doniesień z Genuy, przyjechał do tego miasta^ 
w czwartek o drugiój godzinie: przyjęty został z tru{chl 
dnym do opisania entuzyazmem ; czekali już na nie- æ, 
go w porcie książę Carignan brat króla, minister Ca ,enj 
vour i książę la Tour d’Auvergne, poseł francuskiej 
Po wylądowaniu zawieziono cesarza wśród nieprzeli- 
czonych tłumów ludu wydającego grzmiące okrzyk U(j 
do zamku królewskiego. Niewiadomo jeszcze dotąiq | 
czy cesarz się naprzód uda, czy do Turynu, czy wprosi tór, 
do Alessandryi. Liczą obecnie około 140,000 wojskiej 
francuskiego we Włoszech i słychać że wkrótce mnó-^ ( 
stwo ochotników nadciągnie, których liczba w Paryż: 
doszła do 23,000. Ruchy wojenne są utrzymani (j 
w wielkiój tajemnicy, tak dalece, że wszystkie listj^ 
przychodzące od armii trzeba odpieczętowane wjæ 
pocztę oddawać. Co do wypadków wojennych nic tak 
dalece nowego nie słychać. Austryacy ściągają si{ 
między Mortarą, Polestro i Robbio, główna ich kwa- ] 
tera jest w Mortarze. Obiegająca w Paryżu pogk |j0< 
ska, jakoby miano odwołać jenerała Gyulai jest » 
pewne bezzasadną ; zdaje się wszakże, iż cesarz »«• ip0] 
stryacki niezadowolniony jest z jego postępowania- ¡c. 
Podano podobno w Wiedniu trzy plany kampanii | 
jeden był samego cesarza, drugi jenerała Hess, trzW iy 
jenerała Gyulai, który został przyjętym. Obiecyw 
on, że w pięciu dniach zajmie Turyn, nim Francuzi 
swoje konie i działa dostaną; tymczasem wylewy:g] 
i niepomyślny zamach pod Frassinetto udaremni'! i), 
ten plan. — Nuncyusz papieski podał protestacj? fy, 
do ministra Walewskiego przeciw sprzedawaniu dziew 
Edmunda About w Rzymie, którego 8000 egzemplæ lzaj 
rzy w jednym dniu rozkupiono. — Ważną jest nw 
wa, którą miał w tych dniach sir James Graham d® 
wyborców, i w którój dowodzi, że istnieją piśmienną 
układy między Francyą i Rosyą, chociaż to, co o nic» 
Times mówi, jest przesadzone.— Ze Stambułu dO' 
wiadujemy się, że Turcya zbroi nader skrzętnie iz* 
ma zamiar uderzenia na Księst. Naddunajskie, wstrzi’^ 
mują ją tylko korpusy rosyjskie, rozłożone w B# 
sarabii. Austrya chciała podobno nakłonić Turcy?
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do aliansu odpornego, któremu jednak większy a
dywanu i poseł angielski się sprzeciwiają. — ®D!’— 1 Ifl3 t. m. przyszło na jednéj z ulic w Stambule0

Iikrwawój bójki między Austryakami i Francuzami-



j. „ 13 maja. Podług telegraficznych wiadomości 
ijkuy, wieczorem całe miasto i port pysznie były 
tjSlone; cesarz z księciem Carignan przyszedł do 
i(iu, gdzie go burzliwemi oklaskami przywitano. 
v-';iaj z rana przyjechał król Wiktor Emanuel 
yŁandryi, aby cesarza powitać, lecz już o pół 
it dziewiątej wrócił do głównój kwatery. Podług 
z-jrtórych pogłosek stanął także i cesarz w Ales- 
a. jryi i już podobno odbyły się dwie rady wo-

„e, jedna w tóm mieście, druga wczoraj w Genui. 
itLjjak telegraf z Turynu 14 donosi, że cesarz 
it- ua pocztą objeżdżał koszary naokół Genuy, i że 
po samego dnia wieczorem miał przybyć do Ales- 
ze jryi.) Przyjazd cesarza do wojska jest powszech
no pożądany, nawet przez jenerałów, przywróci bo
że u jedność, którój dotychczas nie było. Słychać,
Zi) tażdy z dowódzców korpuśnych rządząc się wła- 
-o wolą, czynił co uważał za dobre, nie pytając 
ize o innych, a nawet między mars. Baraguay d’ Hil- 
to* który jest mocno drażliwy i zarozumiały, i mar- 
el-Jkiem Canrobert przyszło do wyraźnych sporów. 
Si® woli cesarza wszystko będzie musiało uledz, 
Wszelkie prywaty i pokątne zazdrości ustaną. Pro- 
wiacyą do wojska, którą cesarz po przybyciu do 
zJimy ogłosił (zobacz Dz. Pozn. z d. 15 t. m.), po
tępiano na rogach ulic i odczytano gwardyi na- 
rSwćj na apelu. Powszechnie uderzyły w niój sta- 
M-tze wyrazy, któremi cesarz wypowiada, że ża
rtem jego jest uwolnienie Włoch z pod uciemię- 
ri>- a cudzoziemskiego. Z teatru wojny słychać tylko, 
'Mustryacy nieprzestąją koncentrować rozstawio- 
t dawniej sił swoich; zdaje się, że opuścili cały 
^'¡jpo prawym brzegu Sezyi, z wyjątkiem jedynego 
^Ircelli, które jeszcze mają w swój mocy- Wszystkie 

ziały austryackie, które dotychczas weszły do 
®nontu, zajęły teraz stanowisko między Sezyą 
;™tcynem opierając lewe swoje skrzydło o rzekę 

Sądzą powszechnie, iż za wstępnym ruchem 
g°-iska francusko-sardyóskiego, cofną się dalój po za 
Ve'yn, i że Francuzi aż do Medyolanu nic wielki 
Jnajdą opor, który Austryacy stawią im dopiero 
zas wielkich warownych liniach środkowój Lombardyi, 
l(lz'zawszy w tych groźnych pozycyach wszystkie 
P?'je siły. Plan takowy ma mieć nietylko strategi- 
S1([, ale i polityczne powody. Chcą podobno takióm 

lępowaniem, już nie jako strona napadająca, lecz 
kli adnięta, wzbudzić większy jeszcze interes w Niem
ki i spowodować może Rzeszę do współudziału.
31111 Bezpośrednio przed wyjazdem swoim z Paryża, 
W i cesarz długą rozmowę z hr. Kisielewem, po- 

:nh rosyjskim, który nazajutrz dostał wielką wstęgę 
3B11i honorowój. — Słychać, że układy z Angiią, 
PJ':ące się blokady morza Adryatyckiego, jeszcze 
1Sliikończone; cesarz daje wszelkie zaręczenia, że 
tru' chce posiadłości swoje powiększać, ani tóż wy- 
nie'ić na tron żadnego członka swój familii, ale za
cienia te jeszcze nie były w stanie przemódz nie
zbici rządu angielskiego, który koniecznie za neu- 

!e“inością Adryatyku obstaje; spodziewają się, że 
uda hrab. Persigny trudną tę sprawę załatwić.

W Cowley, który jest cesarzowi wielce życzliwy, 
i’os lóry już wczoraj wrócił do Paryża, niepotrafił 
ls“lobno ministrów przekonać o szczerości tylokrot
ni!) oświadczeń cesarskich. Hrabia Teleki, który 
’i'21 ¡grał rolę w rewolucyi węgierskiój, wyjechał zLon- 

do Włoch, aby wstąpić do wojska sardyńskiego, 
“ dychać, że jen. Klapka pojawił się także w Tu- 
”? ic. Koszut wystąpi w przyszły piątek na wielkim
“jogu w lodyńskiój City z mową za neutralnością 

_®Mi; wszystkie zresztą mityngi, które się w zna 
L'?’ ij liczbie teraz odbywają, oświadczają się za neu-

Inością, zdaje się zatśm, że opinia ludu trzymać
®’ te rząd w pewnych karbach. — Znany wygnaniec 
v ipolitański Poerio, przybył do Paryża. — Wiado- 

ul? tó z Aleksandryi (w Egipcie) donoszą, że roboty 
kanałem Suezkim dnia 3 t. m. rozpoczęte zo- 

z I ;)'• — Z Rzymu słychać, że kardynał Antonelli, 
wpływ znacznie upada, zaczyna się teraz

¡p ,iiać do Francyi i szukać opieki cesarskiego rzą- 
'Spodziewają się jednak powszechnie, że będzie

1 '“ niezadługo następcę, kardynała di Piętro, lub 
• lulała Andrea. — Niepodlega wątpliwości, że 

511Jtoy Austryą i Turcyą zachodzą wzajemne zobo- 
‘P/ania, które równają się z ścisłym aliansem za-

i odpornym.
enne ANGLIA.
nich Londyn, 14 maja. Dodatek do gazety urzędo-

¿o- *°ndyńskićj zamieszcza proklamacyą królowćj ty-
. i żt się położenia wojny na stałym lądzie. Rozka- 
trz)”! Poddanym angielskim zachowywać absolutną 
Bes-'palność podczas tój wojny. Poleca im, aby nie 
ircjl yaczali żadnego prawa angielskiego, lub między- 
!Zoś(“wego, z zagrożeniem, iż odpowiedzialność za 
pnis boczenie na nich ciężyć będzie.
neid\ WŁOCHY.

Uryn, 10 maja. Wczoraj postanowiono, w sku-

X/ 3 ,
tek ruchów armii austryackiój, grożących, jak się 
zdawało, stolicy, powiększyć gwardyą narodową, po
wierzyć jenerałowi Sonnaz obronę miasta, wystawić 
barykady i obsadzić artyleryą wzgórza otaczające 
Turyn. Równocześnie rozkazano Garibaldemu i strzel
com alpejskim powrócić do Chivasso. Środki te oka
zały się jednakże zbytecznemi, gdyż nieprzyjaciel 
nie posunął się dalój ku stolicy; mówią iż pierwotny 
plan zajęcia Turynu nagle zmienionym został. Tym
czasem Austryacy nie przestają pustoszyć okolic przez 
które przechodzą; rząd piemontski, który jak wia
domo, przed rozpoczęciem jeszcze wojny, rozbroił 
mieszkańców kraju, przez który Austryacy przecho
dzić mieli, aby tym sposobem uniknąć pozoru wojny 
ludowój, popełnił, jak się okazało, błąd bardzo gruby; 
przyspieszył bowiem pochód Austryaków, a niezapo- 
biegł rabunkom i rekwizycyom, nakładanym często 
przez małe oddziały wojska austryackiego. I tak 
np. Trino miasto mające do ośmiu tysięcy mieszkań
ców, zrabowane zostało przez pięćdziesięciu i sied
miu Austryaków. W Iwrei jednakże nie słuchano 
komisarza rządowego, który zalecał, ażeby się nie 
opierano wkroczeniu Austryaków, i uzbrojono się na 
ich przyjęcie; w skutek tego oddział znajdujący się 
w Bielli spiesznie się cofnął, nie mając nawet czasu 
nałożenia zwykłych kontrybucyi. Oddział znajdujący 
się w Tronzano, złożony z 8 tysięcy ludzi i 26 dział, 
także odebrał rozkaz cofnięcia się ku Vercelli gdzie do
tąd znajduje się około 25 tysięcy Austryaków. Puł
kownik Karól Messacapo wyjechał z czterdziestu ofi
cerami do Toskany, aby organizować oddziały ocho
tników romańskich. Wojsko francuskie już gotowe 
do boju, i z niecierpliwością oczekuje rozkazów ce
sarza. Dzisiaj w nocy Garibaldi przybył do Turynu; 
poddano pod jego rozkazy strzelców apenińskich; tak 
iż teraz dowodzi dywizyą złożoną z sześć tysięcy 
ludzi. W Cavaglia Austryacy sponiewierali syndyka 
miejskiego, ponieważ im nie doniósł o kilku oddzia
łach piemontskich znajdujących się w okolicy. — 
W całem królestwie lombardzko-weneckióm ogłoszono 
stan oblężenia. Podług listów z Wenecyi z 3 maja 
eskadra francuska znajduje się na Adryatyku; nie 
wiadomo jednak, jakie ma zamiary. — Dzienniki ge
nueńskie donoszą, iż członkowie rządu tymczasowego 
w Parmie i niektórzy znaczniejsi mieszkańcy i woj
skowi schronili się do Spezzia. — Oddział wojska 
toskańskiego, mający cokolwiek artyleryi, zajął mia
sto Poretta nad granicą państwa papieskiego, naprze
ciw przedniej straży austryackiój.

— 11 maja. Austryacy nie przestają się cofać, 
czyli raczój koncentrować. Wczoraj aresztowano 
w Crescentino szpiega austryackiego, i zaprowadzono 
do więzienia w Brusasco, gdzie się w nocy sam po
wiesił; był to oficer od inżynieryi, który miał za
miar zdjęcia planu fortyfikacyi nad Dorą Balteą. 
W innych częściach kraju, a nawet w samym Tury
nie także przytrzymano kilka podejrzanych osób. 
Pułkownik angielski Cadogan wyjechał do głównój 
kwatery króla. Rząd hiszpański również przyszłe do 
obozu sardyńskiego jenerała Prim, hrabiego Reuss 
i kilku oficerów. Mówią, iż minister spraw zagrani
cznych wystósował cyrkułarz do ajentów dyploma
tycznych sardyńskich przy dworach europejskich, 
w którym opisuje postępowanie Austryaków w pro- 
wincyach przez nich zajętych. Szkody dotąd przez 
wojsko austryackie wyrządzone szacują na przeszło 
sto milionów. Nie tylko nakładają niezmierne rekwi- 
zycye, ale ścinają drzewa, mianowicie morwowe, palą 
i wysadzają w powietrze mosty, niszczą koleje żela
zne, rozrzucają wille i budynki gospodarskie. Hrabia 
Cavour, który w tych okolicach posiada znaczne do
bra, nie małą poniósł stratę. Wojsko austryackie 
koncentruje się w okolicy nad ujściem Tycynu, jak 
się zdaje, aby zakryć Pawią. Franzuzi i Piemont- 
czycy przejdą niebawem do kroków zaczepnych. Pięt
naście tysięcy Francuzów poszło wczoraj do Valency 
aby wzmocnić tameczną załogę. Wczoraj minister 
wojny uwiadomił jenerała kawaleryi Sambuy, iż od
tąd może przebiegać prowincyą wercełską; mówiono, 
iż dzisiaj jenerał ten wkroczył do Vercelli z kawa- 
leryą piemontską. — W skutek odezwy podpisanej 
przez węgierskiego jenerała Klapkę, którą rozprze
strzeniono pomiędzy wojskiem austryackióm, wielu 
węgierskich żołnierzy przechodzi na stronę Włochów. 
W Piemoncie znajduje się obecnie 6 pułków piechoty 
i siedm pułków huzarów. — Podług doniesień z Bernu 
z 10 maja wychodźcy włoscy w Tessynie (w Szwaj- 
caryi) starają się wywołać powstanie w lombardzkiój 
prowincyi Como. — Dziennik Nord pisze, iż hrabia
Paryża także ma ochotę odbyć kampanią przeciw 
Austryakom; dotąd jednak babka jego na to przy
stać nie chciała.

— Następujące telegramy zawierają najnowsze
wiadomości: ,

Turyn, 12 maja. Cesarza Napoleona oczekują
w Genui w południe. Pan Cavour wyjechał wczoraj 
na jego przyjęcie. Buletyn urzędowy donosi, iż pułk

piechoty austryackiój z artyleryą oblężniczą i oddzia
łem kawaleryi przeszedł przez Gravellonę i postę
puje ku Casale. Znaczne oddziały austryackie znaj
dują się pomiędzy Mortara, Palestro i Robbio. Głó
wna kwatera austryacka jest w Mortarze. — Genua, 
12 maja, 1 godzina. Cesarz jeszcze nie przybył, lecz 
widać już parowiec, który go wiezie. Morze jest 
spokojne. Tłumy mieszkańców zgromadzone w por
cie. Zewsząd powiewają chorągwie i oznaki fran
cuskie i włoskie. 12 maja, 2 godzina. Cesarz wylą
dował i wprost udał się do pałacu króla, w towarzy
stwie księcia Carignan, pana Cavour i księcia de 
La Tour d’ Auvergne. W tój chwili okazuje się na 
balkonie; lud wita go z zapałem. 12 maja, wieczo
rem. W chwili przybycia Napoleona port był prze
pełniony łodziami ozdobionemi; lud witał cesarza 
radosnemi okrzykami, rzucając kwiaty. Cesarz odbył 
przegląd weteranów cesarstwa na dziedzińcu zamko
wym. Przez cały dzień tłumy stały przed oknami 
pałacu wśród ciągłych okrzyków. Cesarz wieczorem 
będzie w teatrze.

13 maja. Z Genuy donoszą, iż wieczorem 
cały port i miasto były oświecone. Cesarz i książę 
Carignan byli w teatrze. Przyjęto ich z niezmier
nym zapałem. Król dzisiaj rano przyjechał do Ge
nuy, aby odwiedzić cesarza. O pół do dziesiątój po
wrócił znów do głównej kwatery. Buletyn urzędowy 
donosi, iż w środę 600 Austryaków zajęło Rivergaro 
nad Trebbią na drodze do Piaczency. Główna kwa
tera wojsk połączonych przeniesiona została do Oc- 
cimiano. Napoleon zwiedził dzisiaj pocztą koszary 
w San Benigno. Na drodze przyjmowano go okrzy
kami radości. Wydał odezwę do armii. Mówią, iż 
jutro wyjeżdża. Nieprzyjaciel powiększa swoje siły 
w Castel Giovanni na drodze z Piaczency do Stra- 
della; stawia cytadele blisko Vigevano i Motta Vis
conti, aby zakryć swój odwrót. Dzisiaj nasze wojsko 
zrobiło rekonesans aż do Cascine di Stra, blisko 
Vercelli. Nasza artylerya kilka razy strzeliła; nie
przyjaciel nie odpowiedział. Nasze wojsko wróciło 
na swoje stanowiska. — Bern, 13 maja. Austryacy 
przenieśli działa oblężnicze z Pawii. Sycylia grozi 
wybuchem.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 16 maja. Wczoraj Towarzystwo dramatyczne kra

kowskie pod dyrekcyą p. Juliusza Pfeiffer rozpoczęło szereg 
przedstawień polskich w teatrze tutejszym. Komedya oryginalna 
„Damy i Huzary“ potrafiła zająć nader żywo publiczność, to 
też rzęsistemi oklaskami objawiono zadowolenie z oddania 
tego znakomitego utworu, którego szczera vis comica na sce
nie polskiej jest niewyczerpaną. W komedyjce „Szkoda Wą
sów“, pomimo nie koniecznie szczęśliwego założenia i chybio- 
nój ekspozycyi tćj sztuki grą i maską zdołano pokryć niedo
statki, a widzowie porwani oddaniem miejsc drastyczniejszych 
chętnie wrażeniu temu się oddali, czego ochoczemi dowiedli 
oklaski. Rozweselonym nawet śpiewkę jednę na żądanie trzeba 
było powtórzyć. Loże i parter były zajęte, mniej krzesła.

— Referendaryusze sądu apelacyjnego, Gabel i Węclewski, 
zamianowani zostali asesorami. Auskultator Kuczkowski po
rzucił zawód prawny.

— Opróżnione będą następujące posady nauczycieli elemen
tarnych katolickich: trzeciego nauczyciela w Odolanowie w po
wiecie odolanowskim, pierwszego nauczyciela w Jarocinie w po
wiecie pleszewskim i nauczyciela w Mikorzynie w powiecie 
ostrzeszowskim. Właściwe dozory szkolne mają prawo prezen
towania na posady powyższe.

— O Siostrach Miłosierdzia wyjmujemy ustęp z ko- 
respondencyi prywatnój z Paryża 5 maja:

Pragniesz nowin? U nas tu zawsze po staremu, ale nie tak 
się dzieje w Turynie. Dobra matka Mazin, wizytatorka tam
tejsza, już ośmnaście ambulansów ma do obsługiwania; wszy
stkie Siostry są szczęśliwe być w możności poświęcenia się tój 
misyi, obiecującej tyle zasług i pociech. Dotąd nie ma jeszcze 
otwartych osobnych ambulansów dla żołnierzy naszych^ jedna
kowoż można się tego wezwania lada chwili spodziewać i wiele 
serc już bije na sarnę myśl odnowienia misyi konstantynopoli- 
tańskiej. Siostra Cordero, wizytatorka toskańska, będącapodczas 
wojny na Wschodzie na czele ambulansów piemontskich w Kry
mie, pojechawszy mimo licznych niebespieczeństw zwiedzić 
dom Sióstr w Medyolanie do jej prowincyi należący, została 
tamże zatrzymaną przez Austryaków, proszących ją o urzą
dzenie dla wojska ambulansów. Dom ten składa się z samych 
Sióstr Francuzek i Włoszek, będzie więc pierwszą w niesieniu 
pomocy armii nieprzyjacielskiej. Zamiary Boże są nieprze
niknione, a miłość czerpana w sercu Jego jakże cudowną! 
Nasze Siostry w Austryi będą tam także zapewne wezwane. 
Módlmy się za idących do boju, módlmy się aby się wszystko 
ku chwale Bożej obracało.

Telegramy ostatnie.
Bern, 14 maja. Austryacy wzmocnili się na 

drodze z Piaczency do Stradelli, i zajęli Reverzado 
w Księstwie parmeńskióm. Pod Vigevano i Visconti 
położyli mosty. Główna kwatera hrabiego Gyulai 
znajduje się jeśzcze w Mortarze. Piemontczycy po
suwają rekonesanse do Vercelli. W obu obozach 
widać oznaki bliskich a groźnych wypadków. (P. Z.)

Paryż, 15 maja. Dzisiejszy Monitor donosi, 
że cesarz wczoraj udał się do głównój kwatery pod 
Alessandryą, i przejechał przez to miasto. Równo
cześnie tam przybył król sardyński. Constituti
onnel donosi, że dzieło p. E. About, „La question 
romaine,“ zabrano i sądom oddano. (P. Z.)
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Ges. kr. teatr polski z Krakowa
pod dyrekcyą Juliusza Pfeiffer. 
We wtorek dnia 17 maja 1859 roku

dramat w 5ciu aktach z francuskiego: 
„Wróżka La Yflisin, czyli 500,000 li- 
wrów.“ [625]

O godzinie 10 wieczorem zakoń
czyła życie pnegdaj podługióin cier
pieniu ukophana nasza siostrzenica 
Felicya Szymańska. Pogrzeb od
będzie się jutro po obiedzie o go
dzinie 5.

Poznań, dnia 16 maja 185'9. 
[623] Woyłowski z żoną.

Na dniu 15 b. m. zasnął w Bo
gu ś. p. Władysław Skórzewski 
z Kretkowic.

Eksportacya odbędzie się w śro
dę dnia 18 b. m., pogrzeb dnia 
następnego.

W smutku pogrążona familia i 
matka ,
[627] A. Skórzewska.

Roku bieżącego odbędę kurs pszczel- 
nictwa, wydoskonalonego przez księdza 
Dzierżona, w Lewkowie pod Ostrowem 
od 20 maja począwszy za opłatą 5 ta
larów pracnupierando. Proszę o wcze
sne zgłoszenię się do nauczyciela Gór
skiego w Lewkowie w listach franko
wanych. [p06] Józef Dzierżoń.

Potrzebuję w naukę mydlarstwa syna 
rzetelnych rodziców. Fr. Jagielski 
[608] mydlarz w Poznaniu.

STERNA HOTEL EUTOPEJSKI: Pani Leh- 
mann z Berlina, por. Kamecke, Schaefer i 
Holletz z Wrocława, Kettler z Polkensteinu 
i ob Abitz z Jaromierza,

HOTEL PARYSKI: Wł. dóbr Iffland z Chle: 
bowa, Chłapowski z Bagrowa i Poklatecki 
z Pierzysk, stud. jur. Riedel z Wrocławia, 
stud, philos. Jonas z Gryfii, kalkul Zóraw- 
ski z Czacza, rządzca Bulczyński z Słach- 
cina i kup. Licht z Pobiedzisk.

HOTEL BERLIŃSKI: Fabryk. Brasch z Mię
dzychodu, kup. Spielhagen i Paczkowski z 
Konina, Cohn z Piły, stud. Pflugrath z Bru
dzewa, gosp. Freischmidt z Trzuskotowa, 
Marquardt z Biedruska i Szrbder z Szamo
tuł, insp. Seifert z Gutowa, por. Schmidt z 
Pogorzelic, podpor. Bever z Kępna, Teinert 
z Grodziska, Banner, Raht, Prisker i Win
del z Kargowy.

EICHENER BORN: Kup Pflaum z Trze
meszna, Messing sen. i jun. Kobylina.

POD ZŁOTYM ORŁEM: Gosp. Węsierski 
z Środy.

t ■ ....................................

dotąd dobrze stoją. Od dwóch dni mamy 8jd 
acz chłodne deszcze i jest nadzieja, że tako» 
na żytnie zasiewy korzystny wpływ wywr, 

Targi angielskie w ciągu tygodnia znacznn 
ulegały fluktuacyom. W poniedziałek skutkiej 
jakiegoś popłochu ceny spadły o 3 do 4 sz 
łingów. W środę handel się wzmocnił i 
dający nie robili żadnego ustępstwa, a wr? 
tek tak rzeczy stanęły, żekupującyprzedpod 
działkowe ofiary chętnie 1 do 2 szylingów J 
żej płacili. Zaczyna się ustalać opinia, że pS! 
nica w polu nie rokuje tak obfitego plonu jj-—“
się spodziewano.

Targi szkockie, irlandzkie i prowincja) 
z równem jak i londyńskie zamknęły się p0 
wyższeniem.

We Francyi handel był nader ożywiony, 
ceny od 2 do 3 franków na hektolitrze I; 
pruskich garncy) się podniosły. Skutkiem noi 
ogłoszonego dekretu wprowadzona jest w i

.1
p

cie skala ruchoma, to jest opłata od zagi ,vm 
nicznego zboża mniejsza lub większa w m[t y'*idan:

Ponieważ wszelkie nowości nadeszły, więc skład nasz na obecne 
półrocze jest zupełnie doborowo i dostatecznio opatrzony, polecamy go tedy 
Szanownój Publiczności do łaskawego uwzględnienia.

Meyera Falka następcy.[624]

WIADOMOŚCI HANDLOWE-
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 16 maja.
Zyto: nie wiele zmienione ceny, handel 

żwawy, wyp. 100 węcpli, na maj 40%— 
maj-cz. 40%- %— ’/„— %, cz.-Mp, 40%--3/4— 

„ lip. 41%— %, lip.-sier. 41% tal. — 
kcwita: obrot ograniczony, ceny mniej po-

myślne, wyp. 250 becz., w miejscu 16%,—

Częste dowiadywanie się, jakoby lo- 
terya pruska zniesioną została, staje 
się powodem przypuszczenia, że złośli
we takie wieści rozszerzone zostały.

W celu zbięia takowych, oświadczam 
niniejszóm, iż losy do pierwszój klasy 
120 loteryi są gotowe i nabyć je można.

W wtorek dnia 17 m. b. nadejdzie 
lista wygranych co tylko skończonego 
ciągnienia czwartój klasy 119 loteryi i 
wypłata rozpocznie się z tymże dniem.

Poznań, dnia 12 maja 1859.
Nadkolektor loteryi

[616] Fr. Bielefeld.
W Sąmostrzelu pod Nakłem stoją: 

400 macior kotnych zdatnych do
chowu i

200 cytówek
na sprzedaż. Do odebrania w połowie 
czerwca, zaraz po strzyży.
[610] Dominium Samostrzel.

Świeżę masło stołowe każdego czasu 
w zapasie w hotelu wiedeńskim na, dole.

[628]

Pierwsze tegoroczne świeże śledzie 
łtlatjes odebrali
[6i9] Bracia Andersch.

Świeży angielski JPorter Bar
clay double brown stout odebrali

Andersch,[618]

Przybyli do Poznania 16 maja.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Kupiec 

Werner z Borku, panna Kollin z Fürsten
walde, insp Holzmann i kasyer Krobull z 
Międzychodu, gosp. Delhäs z Swiączyna, 
wł. dóbr Burghardt z Gortatowa i ks. Pro
kop z Piłki.

POD CZARNYM ORŁEM: Wł. dóbr Wiś- 
liceny z Konarskiego, Suchorzewski z Tar
nowa, Suchorzewski z Puszczykowa, Złot
nicki i ob. Jankowski z Gonie, dzierż. Bis
kupski zPosmątna, Hepkowski z Opatówka, 
Piątkowski z Syberyi, mier. Göbel z Głogo
wa, rządzca Jezierski z Murzynowa, dzierż, 
Wawrowski z Klodziska, wł. dóbr Lesser z 
Markowie, Poklatecki z Ossowa, król. nadl. 
Böhlke z Racotu, dzierż. Szulczewski z Ru
nowa.

HOTEL DU NORD: Wł. dóbr Weither z 
Malina, br. Bniński z Popówka, Koszutski 
z Wargowa, Krzyżański z Sapowic, burm. 
Heinisch z Wałcza, podpor. Mittelstadt z 
Kościana, Tübel z Star. Bojanowa, wł. dóbr 
Schulz z Marięnthału, pani Koszutska z Jan
kowa.

BAZAR. Ks. Słowiński z Kępna, wł. dóbr 
Lipski z Nowych-Ludom, Moszczeński z Stę- 
puchowa.

MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 
hr. Czarnecki z Rakoniewic, hr. Potworo
wski z niem. Przysieki, panie hr. Skórze
wska z Czerniejewa, Kuczyńska z Słupi, 
Micheelis i Schlacke z Rogoźna, bud. Grave 
z Międzychodu, kup. Moses i Gadebusch z 
Szczecina, Donath z Brandenborga i Laass 
z Mogunci.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Insp Braun
schweig z Magdeburgu, wł. dóbr. Jasiński 
z Witakowic, Schmidt z Charzewa, rządz. 
Oedenburg z Strychowa, ob. Wendt z Wis- 
maru, insp. Esnęr z Rydzyny, asyst. Mereń- 
ski z Bojanowa, podpor. Meyer z Rydzyna, 
Seitz z Rydzyna i Pelker z Bojanowa, masz. 
Rekowski i elew Hirsekorn z Wschowy, kup. 
Niedomański z Kalisza.

na maj 16%, cz. 16>%,—17, lip. 17%, hp.- 
sier. 17% tal., "/„ żąd.

Berlin, 14 maja.
Na targu w zeszłym tygodniu płacono za: 

Zyto: 44—48 tal. za węcp. Jęczmień: 36 
—37, zupełnie zdrowy i dobry 40 tal. Owies: 
32—33 - 37 a nawet do 40 tal. Groch: do go
towania piękny 73 tal. węcp., dobry 68 tal., 
do puszy 58 61, zielony 57- 60. Soczewi
ca: 90—110 tal. Groch tyczlfowy (fasola): 
biały 65—71, wielki 78, kolorowy 56—55 tal. 
Łupin: żółty 35. Wyka: czarna 70—72, 
szara 65—68 tal. węcp. Kuchy lniane 2% 
tal, rzepiowe 1%- "/„tal. Otręby pszen
nie 1%—%, żytnie l %-’/„ tal cent. Siana: 
cent. 1- l’/„. Słomy kopa (1320 fnt.) 11 — 
13 tal. Na giełdzie.zaś ceny zbożowe znacz
nie spadły. Pszenica: pośledną 48-53 tab, 
polska 55—60 i 60—62, zdrowa 67 tal., żół. 
mekl, 68—73, biała gdańska do 80tal. Żyto:

pozycyi cen krajowych,
W Belgii i Holandyi ceny się podniosły

obrot interesów był łatwiejszy.,
Toż samo możemy, powiedzieć o wszystk

morza Niemieckiego i Bałtyckiego portach. . 
Na naszej giełdzie interesa były ożywi«

a dzisiaj szczególniej okazywało się wiele cl» kieł 
do kupna i 1% do 2% sgr. wyżej jak w-gen: 
raj płacono. Na żyto nie było tyle ż~’- 
cenę około 1% na szeflu się cofnęły.

Sprzedano w ciągu tygodnia pszenicy 44,1^ 
szefli, żyta 18,500, jęczmienia 2400, owsa 3: 
siemienia lnianego 4684, grochu 1920.

Płacono za szęfel beri, wagi pruskiej: 
Pszenicy 86—90 funt. tal. 2 1 8 do tal. 2
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Kurs giełdy w
dnia 14 maja.
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dito NądfeAe, . . 
dito Saskie ... . . 
dito Szląskie............

dito Pożycz, naród, 
dito Obligi 250 fl. .
ws

dito poźy. angiel?,

3%
3%

4
4

3%
3%
3V.3?¿

4
A
4
4
4
4
4

89
89%
89%

100%
74%

Polsk. obligi skarb. . 
dito Cert. A. 300 zł. 
dito dito B. 200 zł. 
dito Lis. z. n. w R S. 
dito Ob. cztk.500zł.

91—94 
Żyta prusk. 91

„ polsk. 91
Jęczmienia76—80 
Grochu

2 26 3

1 12 
1 20-

3 ¡P 
12 "

:5¡*sie
Toruń przebyło pszenicę szefli 58,860, żj 

77,580, jęczm. 5284, siemienia lnian. 5060, gi 
chu 6489, belek sosnowych 20,267, dębowych) [ste

Woda podniosła się do stóp 4 cali 6.
Sprzedano partyę belek sosnowych po i 

sgr. stopę kub., okrąglaków na stopę po iW 
tal. kopa, a piękne okrąglaki po 480 tal. ko, omi 
Planoony dębowe po 10'/, sgr. stopa kub/ 

Aleksander Makowski & Comp.

87

80

77V«

96

%
84

Pieniądze. 
Frydrychsdory . . .
Lujdory.......................
Złota funt cel. . . . 
~ ebra dito....

K" "e bil. kas . . .
. bankn.............

dito płat, w Lipsku
Austr. bańkn.............
Polskie bil. bank.. . 
Disk. bank, od wexli

81

97% 
‘ 97%

75%

72%

81
77 V4 
83

81%
80

39%
43%
66
90

Akcye kelel żelaznych.
Berliń.-Anhalt............
Berliń-Hamb.............
Berl.-Poczd.-Magd. . 
Berl.-Szcżeciń . . .
Wrocł.-Freib..............

flito nąjnow. .
Brzeg-Niskie............
Koźlo-Oderberg . . . 
1 dito pierwot. .

dito dito . . 
Pplno-Szl.-March.. . 
Dolno-Szl, kol, pob.

dito pierwot. . 
Półn. Fryd.-Wilh. . 
Górno-Szl. A i C . .

dito B. .
Opól-Tarnowie. . . . 
Stńrogr.-Pożfi. . . . .

‘"T"
pía-

% dano. cono.

4 72%
5 — 70

.— — —
4 — 79%
4 — —

_ _ 113%
— i— 109%
— — 448
— —29 21%
— j— 99%
— — 96%
— — GOV yy /8

—
— — 81%— ! ■ ■' 5%

4 89
4 87 —
4 —- 96%
4 — 84%
4 T- 67%
4 — —
4 — 36
4 — 29’%

4% —
5 — ' —
4 — —
4 — —
5 —
4 — 36

3% — 9?%
3% —; 92%
4 — 27%

3% — 67%

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

dnia 16 maja j

od
tal |sg. |fn.

/U
tal|sg.|

Pszenicy pięknej, szfl. 16 sern. 2 17 6 2 25
„ średniej „ . . . 2 — 2 T, „ ordynar. „ . . . 1 17 6 1 22

Żyta ciężkiego „ . . . 1 22 6 1 25
„ lżejszego „ . . . 1 19 — 1 2/ .

Jęczmienia dużego „ . 1 15 — 1 20?
„ małego,, . 1 10 — 1 17

Owsa ........ 1 6 6 1 10
Grochu do gotow. „ . . . — — —

„ na paszę „ . . . — — — — -
Rzepiu zimowego „ . . . — - — —
Rzepiku zimowego „ . . . — — — — -
Rzepiu latowego „ . . .
Rzepiku latowego „ . . . — — — — -
Tatarki -■
Kartofli ....... — 15 — — 17
Masła, garn............................... 2 10 — 2 25 •
Koniczyny czerw. „ . . . — — — —
Koniczyny białej „ . . . — — — —
Siana, cent................................. — — — -
8]omy, „............................ — — — —
Oleju cent . . . . . — — — — — ■k
Spirytusu (beczka 120 kw.)

80% Trał............................... 16 2 6 16 17 F

krj

Akcye Śzląsklch kolei

jeden talar spadlo na węcplu 41% - %—42
83—84 fnt. piękna 44—% tal. Jęcz

mień: 35—40 tal. Okowita: 20 tal., maj 
19%, cz.-lip. 20%, lip.-sier. 21 %, sier.-wrz. 22 
tal. Przywieziono od 9—14 maja do Berlina: 
Pszenicy: 1271 węcpli. Żyta: 5855. Jęcz
mienia: 130. Owsa: 582 węcpli.

Wrocław, 14 mają.
Ceny targowe były:

w dobrym gat 
sgr.

90—97 
85—91 
53-54 
45—47 
43—45 
64—72

tal

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

śred.
sgr.
78
80
51
39
39
60

pośled.
sgr.

54—63
54—63
45— 48
31— 36
32— 36
46— 56

Szczecin, 14 mają.
Na targu: Pszenica: węcpcl 58—64 tal. 

Zyto: 44—48. Jęczmień: 34—36. Owies: 
34—38 tal. Na giełdzie: zaś mało zmiany.

Gdańsk, 14 maja.
Upłyniony tydzień był bardzo zimny i wietrz

ny. Żaśiewy żyta już dziś stanowczo niepo
myślnie się przedstawiają. Pszenica i jarzyny

Akcye bankowe 1 kredyt 
Beri. Stow, kas.. 
Beri. Tow. hand. 
Gdański bank pryw 
Dysk. Udział komm 
Gota, bank pryw.. 
Hanow. dito .... 
Królew. dito . . . 
Lipsk. Stow. kred.

Pomor. bank rycer.

Szląsk. Stow. bank.
Akcye przemysłowe.

Concordia..............
Magd, assek. ogn.

Obligacje z prawem 
pierwszeństwa. 

Beri. - Anhalt. .
dito..................

Beri.-Hamb. . . 
dito II Em. . , 

Berl.-Pocz.-Mag.
dito Lit. O . 
dito Lit. D . 

Beri.-Szczecin. . 
dito II Em. . . 

Koźlo-Oderb. . . 
dito III Em. . 

Dolno - Szl. -March 
dito konwen. . 
dito dito in śer 

. dito dito IV ser

Nakładem i czcionkami Lndwika Merzbacha w Poznaniu

'%
żą

dano.
pía-
cono.

..JJJ , r -■
%

żą
dano.

pía-
cono.

4 108
Półn.-Fryd.-Yyilli. . 
Gśrn.-Szl. Lit. A .

4%
4

— •—

4 __ 61 dito Lit. B.............. 3%
4

— __
4 __ 66 dito Lit. D .... — _
4 — 71% dito Lit. E . . . . 3% : — —
4 — 65 dito Lit. E . . . . 4% — —
4 — 75 Starog.-Poznaó. . . . 4 — —
4 — 67% dito II Em. . .

Kurs giefuy w
4% — —

4 — 38% Wrocławiu
4
4
4

67
70

56

di^Ia 14 mi
Papiery i pieniądze 

Dukaty.......................

ija.

94 %
4% -n- 111 Frydrychsdory . . . —

4 — 50 Luidory.................... 110 _

5
Polskie bil. bank. . . 
Austr. banknoty . .

82%
73'%

—

g 26 Nowa Waluta Austr. 69% —
4 Wrocław, obi. miejskie 

Poznań. List Zast .
4 ■ —

4 4 — 95%

4

dito nowe .... 
dito nowe .... 
dito Listy Rent. . 

Szląskie Listy Zast

3%
4
4

3%

80%

78%
76%

723%

4% — 84% dito nowe Lit A. 4 84% —
4% — dito nowe .... 3% 84% —
4% — — dito Lit. B. . . . 4 — 84%

4 —' — dito Lit. B. ... 3% —
4% — — dito Listy Rent 4 — 79 y„
4%
4%

— — dito Oblig. prow. 4% — — ■
— — Polskie Listy Zast. . 4 80’A —

4 — — dito now. Emis. 4 — —
4 — — dito Oblig. skarb. 4 — —

4% — do. obi cząstk. a 50(1 zł. 4 — —
4
4

T" Austr. pożycz, naród. 
Minerwy akcye . . .

5
5

43% z

4 — — Szląski bank .... 4 53% —
5 --- - í — dito tow- assek. ogn. 4 — ' —

%

4
4
4

4%
4
4
4
4

3%
3%

4
3%
4’/»

4
4

4%

67%

69%

Freiburg....................
dito now. Emis. 

dito obl.z praw.pierw. 
dito ........................

Głóg. Sagan...............
Brzeg. Niskie ....
Doln. Szl. March.. .

dito z pr. pierw.
Górno-Szl. Lit. A. i C. 

dito Lit. B. . . . 
dito obi. pr. pierw.
dito .......................
dito .......................

Opól. Tarnów.............
Koźlo-Oderb..............

dito obi. z praw pier.
Kurs stów. kup. w Poznaniu

dnia 16 maja. i
Prusk. obi. skarb. . 3% 76 -W;

dito poży. skarb, 
dito dito 
dito poży. r. 1855

Pozn. List. Zast.
dito nowe . . 
dito nowe . .

Szl. List. Zast. . 
Zach. Prusk. . . 
Polskie . . ...
Pozn. List. Rent. 
ditoobl.miejsk.lI.Em. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc bank. prow. 
Star.Pozn. ak.kol.żel. 
Górno-Szl. dito A.

,, obl.z praw.pierw.E 
Polskie banknoty . . 
Ruskie bankn. . . .

3%
4

4%
3%
4

3%
4

3%
3?

4
4
5

Redaktor odpowiedzialny Lndwik Jagielski w Poznaniu,

97%
94%

29'A 
28%

90

96%

75

78%

60
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